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Úvod, cíle studie

Těžké plicní postižení vedoucí k respiračnímu selhání patří k nejčastějším příčinám kritických

stavů v dětském věku. Onemocnění způsobující dechové obtíže tvoří více než 20 % všech

hospitalizací dětských pacientů a je dominujícím důvodem hospitalizace dětských pacientů

na odděleních intenzivní péče. Respirační selhání může mít i v dětském věku mimoplicní

příčiny – centrální, oběhové, či metabolické. Může být příčinou, či součástí syndromu

multiorgánové dysfunkce. Respirační insuficience, či selhání plicní etiologie je nejčastější

indikací k napojení dětí na umělou plicní ventilaci, jako rutinní metody podpory nebo

náhrady funkce respiračního systému.

Z pohledu léčebného je respirační selhání urgentní situací, vyžadující okamžitá a povětšinou

standardizovaná léčebná opatření. Z prognostického pohledu je v mnohých případech

klinicky i s pomocí komplementárních vyšetření obtížné určit další vývoj onemocnění, a tím i

umožnit nastavení adekvátní terapie. Respirační děje, podobně jako oběhové, jsou pro

organizmus kritické a jejich selhání se na rozdíl od postižení ostatních orgánových systémů

projevuje bezprostředně. Další stále studovanou otázkou je vzájemný vliv plicního postižení

na ostatní orgánové systémy a naopak. Je nepochybné, že plicní postižení vede k systémové

odpovědi organismu, a je tedy logické, že míra této odpovědi by měla být přímo úměrná

stupni plicního postižení. Tuto systémovou odpověď a její intenzitu lze sledovat s pomocí

vybraných cytokinů.

Tato práce si klade za cíl sledovat u dětských pacientů závislost systémové zánětlivé

odpovědi na stupni plicního postižení s využitím multiplexní imunoanalýzy na straně jedné a

klinických, laboratorních i zobrazovacích parametrů, obecně užívaných ke skórování tíže

plicního postižení, na straně druhé. Měla by identifikovat pokud možno časně produkované
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systémové cytokinové markery, které korelují se stupněm plicního postižení, stanoveným za

pomoci standardizovaných skórovacích i monitorovaných parametrů.

Hlavním cílem a smyslem této práce je získání možnosti adekvátně posoudit a časně léčebně

reagovat na různě závažné plicní postižení, a zároveň možnosti určovat míru systémové

(zánětlivé) reakce u pacientů s respiračním selháním. To by mělo především vést ke

zkvalitnění umělé plicní ventilace s její adekvátně a co nejprotektivněji nastavenou

intenzitou, bez rizika zbytečného poškození pacienta.

Jedná se o prospektivní nerandomizovanou klinickou observační studii.

Práce navazuje na klinické a především experimentální studie autorů Kobr J., Fremuth J., et

al, odcitované v dalším textu. Z jejich prací vyplývá i volba sledovaných cytokinových

markerů, které jsou však nyní – jak odpovídá názvu práce – multiplexně sledovány přímo

v klinické praxi.

Práce byla financována z Výzkumného záměru Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni

MSM0021620819-6096.
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Teoretický úvod

Respirační selhání

Diagnóza respiračního selhání označuje neschopnost plic dostát metabolickým požadavkům

organizmu na oxygenaci, potom hovoříme o hypoxemickém selhání, či na eliminaci oxidu

uhličitého, hovoříme o ventilačním hyperkapnickém selhání. Termín akutní respirační

insuficience definuje stav hypoxémie bez hyperkapnie (paO2 < 9,5 kPa s paCO2 < 6,0 kPa),

termín akutní respirační selhání definuje stav těžké hypoxémie, či hypoxémie s hyperkapnií

(paO2 < 6,5 kPa nebo paO2 < 9,5 s paCO2 ≥ 6,0 kPa). Tato kritéria je možno s výhodou použít

při rozvaze o zahájení umělé plicní ventilace.

V pediatrii je v této souvislosti mnohdy užíván termín respiratory compromise. Termín

respirační distres je v užším slova smyslu vyhrazen pro soubor klinických příznaků

abnormálního způsobu dýchání, ke kterému dochází, pokud dýchání nenaplňuje potřeby na

oxygenaci, či ventilaci. V této situaci dominuje u plicních příčin tachypnoe a zvýšené dechové

úsilí s eventuální patologickou dechovou mechanikou a známkami obstrukce dýchacích cest.

U mimoplicních příčin může zvýšené dechové úsilí chybět, u centrálních neurologických

příčin často chybí i tachypnoe. Dušnost je subjektivním pocitem, v mladších věkových

kategoriích je obtížné, či přímo vyloučené dušnost jako subjektivní pocit vůbec hodnotit, a

mnohdy jsou termíny dušnost a respirační distres používány v pediatrii promiscue.

Etiologie respiračního selhání, či kompromitace u dětí je velmi široká, ale její patofyziologické

mechanismy jsou poměrně uniformní: hypoxémie, hyperkapnie, obtížná mechanika dýchání

(obstrukce dýchacích cest, svalová slabost, bolest, apod.), porucha centrální regulace ve

smyslu deprese dechového centra (intoxikace, trauma), či stimulace (metabolická acidóza,
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intoxikace). V kombinaci s vysokým metabolickým obratem a malými rezervami jsou děti

z hlediska rychlosti vzniku respiračního selhání obzvláště zranitelné. Respirační selhání je u

dětí nejčastější příčinou náhlé zástavy oběhu. Mnohé asfyktické srdeční zástavy jsou

předcházeny fází kardiopulmonální kompromitace, která je klinicky dobře rozpoznatelná a je

jasnou výzvou ke včasnému komplexnímu léčebnému zajištění takových pacientů, včetně

zajištění dýchacích cest s umělou plicní ventilací.

ALI / ARDS, plicní a systémové cytokiny

Acute (dříve Adult) Respiratory Distress Syndrome (ARDS) představuje nejzávažnější formu

plicního postižení. V důsledku přímého plicního, či systémového inzultu dochází k poškození

na úrovni alveolo-kapilární jednotky. Jako Acute Lung Injury (ALI) se označuje méně závažná

forma tohoto plicního postižení. Příčiny ALI/ARDS jsou velmi různorodé, nejčastěji to jsou

těžké pneumonie, aspirační postižení plic a sepse.

Definice ARDS se vyvíjela od roku 1967, kdy byl syndrom jako Adult Respiratory Distress

Syndrome poprvé popsán Ashbaughem jako klinická jednotka s dušností, s cyanózou

rezistentní k podání kyslíku a s bilaterálními plicními infiltráty na rentgenovém snímku plic.

Tato z pohledu diagnostických standardů velmi nejednoznačná definice bránila po dlouhou

dobu přesnějšímu klinickému hodnocení skutečné incidence a prognózy onemocnění. Na

základě konsenzu AECC z roku 1994 byly stanoveny definice termínů ARDS a ALI, diagnóza

byla postavena na přítomnosti bilaterálních plicních infiltrátů na rentgenovém snímku plic,

poměru parciálního tlaku kyslíku v arteriální krvi ke koncentraci inhalovaného kyslíku

(paO2/FiO2) a hodnocení plnícího tlaku levé síně z plicnicového tlaku v zaklínění, či

z klinického hodnocení. V roce 2011 byla na základě meta-analýz pacientských dat vytvořena
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z iniciativy ESICM tzv. Berlínská definice ARDS a tím i zásadně modifikována klasifikace

onemocnění, která nyní rozeznává 3 stupně závažnosti podle paO2/FiO2 na mírné, střední a

těžké ARDS a používá 4 přidružené proměnné k definování těžkého ARDS. Ve srovnání

s předchozí AECC definicí má ESICM definice signifikantně lepší prediktivní schopnost

mortality a trvání umělé plicní ventilace.

Berlínská definice ARDS 2011

stupně ARDS mírné střední těžké

nástup onemocnění akutní začátek do 1 týdne od primárního inzultu

hypoxémie paO2/FiO2 201−300

+ PEEP ≥ 5

paO2/FiO2 < 200

+ PEEP ≥ 5

paO2/FiO2 < 100

+ PEEP ≥ 10

etiologie edému respirační selhání nevysvětlitelné srdečním selháním nebo

tekutinovým přetížením

radiologický nález bilaterální plicní

infiltráty

bilaterální plicní

infiltráty

bilaterální plicní

infiltráty minimálně

ve 3 kvadrantech

přidružený

patologický nález

VEcorr (= VE × pCO2 /

40) > 10 L/min

CRS < 40 ml / cmH2O

Charakteristickým znakem patofyziologie ALI/ARDS je rozsáhlá destrukce alveolárního

epitelu a následné zaplavení alveolů proteinovým exsudátem obsahujícím množství

polymorfonukleárů. Dalším – i když nedominujícím – znakem je přítomnost cévního

[…]


myokardiálnímu poškození hypoxicko-ischemickému.

Poslední skupina markerů byla pro studii nejvíce důležitá. Hladiny sérové matrixové

metaloproteinázy 9 byly extrémně vysoké v řádech až stovek tisíc pg.ml-1, a to časně, již

v první hodině experimentu. Dále bylo přítomno statisticky významné snížení ve 12., 24. a

48. hodině oproti 1. hodině (P=0,01, P=0,001, P=0,05). Rozdíly mezi 12. a 48. hodinou

statisticky významné nebyly, hladina metaloproteinázy klesala, ale již jen bez statistické

významnosti. Plicní postižení je mohutným stimulem k velmi časné hyperexpresi MMP-9

ovlivňující neutrofilní migraci. Pokles MMP-9 během následujících 48 hodin léčby při

protektivně vedené terapii je příznivý.

Hodnoty TIMP-1 byly od počátku zvýšené, do 24 hodin však strmě stoupaly do vysokých

hodnot, jak odpovídá inhibiční odpovědi na vzestup MMP-9. Přesto překvapivě nebyl vzestup

statisticky významný.
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Prognosticky negativní hodnota vysokých a stoupajících hladin MMP-9 bývá ve studiích spíše

nahrazována poměrem MMP-9/TIMP-1, ukazujícím na kontraregulační mechanismy a jejich

dysbalanci. Závažnost pozitivně koreluje s výší poměru MMP-9/TIMP-1. V této studii tento

poměr prudce klesá, což považujeme opět za příznivou známku.

Poměr MMP-9/TIMP-1

Čas [h] 1 12 24 48

MMP-9/TIMP-1 1127,9 408,6 108,6 63,8

V rámci studie byla v séru testována i exprese fraktalkinu, u kterého došlo k jeho statisticky

významnému zvýšení mezi 1. a 12. hodinou (P=0,05). Fraktalkin působí ve své volné formě

jako signální molekula se silným chemokinovým působením na monocyty a T-lymfocyty

v průběhu časné zánětlivé odpovědi. Ve své na buňky vázané formě podporuje pevnou

adhezi leukocytů na aktivované endoteliální buňky. V této své vázané formě se fraktalkin

vyskytuje častěji. Zajímavý je vztah matrixové metaloproteinázy 9 a fraktalkinu. Za

odštěpování vázaného fraktalkinu od endoteliálních buněk do solubilní formy jsou

zodpovědné metaloproteinázy. Jejich peak jsme detekovali již po 1. hodině studie, vzestup

fraktalkinu probíhal až v období mezi 1. a 12. hodinou studie. Hypoteticky by tedy mohl být

vzestup fraktalkinu navázán na vzestup metaloproteinázy.

V rámci systémové odpovědi na plicní postižení bylo velmi důležité stanovení adhezivních

molekul ICAM-1 a především VCAM-1. Jak již bylo řečeno výše, obě tyto adhezivní molekuly

jsou zodpovědné za adhezi leukocytů na endoteliální buňky, aktivaci leukocytů a podílejí se

tím i na aktivaci endotelu jako motoru další kaskády pochodů.
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ICAM-1 se v průběhu statisticky významně neměnila. Je patrný statisticky nevýznamný

setrvalý pokles v průběhu experimentu s časovým peakem v 1. hodině. To odpovídá,

podobně jako u fraktalkinu, časné expresi těchto molekul při nastupujícím plicním postižení.

Hladiny VCAM-1 vykazují snižování mezi 1. a 48. hodinou, které je statisticky velmi silné

(P=0,001) a dále je přítomno statisticky významné snížení aktivity VCAM-1 i mezi 24. a 48.

hodinou (P=0,01). Peak aktivity VCAM-1 je opět velmi časný, již v 1. hodině experimentu.

Předpokládáme, že tato aktivita zřetelně odráží reakci endotelu cévního řečiště

v poškozených plicích. Postupný pokles je nutno opět hodnotit příznivě.

Na rozdíl od citovaných předchozích experimentálních studií nebyla prováděna pravidelná

bronchoalveolární laváž u pacientů ke zjištění plicních markerů. Důvody byly jednak etické

vzhledem k invazivitě vyšetření, a dále technické, neboť do studie byli zařazeni i pediatričtí

pacienti novorozeneckých a kojeneckých věkových skupin. U většiny pacientů byl získán

materiál z tracheálních aspirátů, ale u tohoto typu materiálu nelze přesně říci, ze které části

dýchacích cest pochází a zda není technikou odběru ovlivněn. Proto výsledky imunoanalýz

tracheálních aspirátů, provedených jen u části pacientů, nebyly do této práce zavzaty. Jistě

by pomohly přesněji a více specificky posoudit skutečnou míru plicního postižení.
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Závěry

Na souboru zařazených pacientů se závažným plicním postižením byla prokázána souvislost

mezi klinickými (a laboratorními) projevy plicního postižení a mezi časnou systémovou

cytokinovou inflamatorní odpovědí. Časná a významná exprese především matrixové

metaloproteinázy 9 s následnou kontraregulační produkcí tkáňového inhibitoru

metaloproteináz 1, a dále časná exprese adhezních molekul, především VCAM-1 u našich

pacientů, jsou toho zřetelným dokladem.

Protektivně vedená ventilace – spolu s další komplexní kauzální i podpůrnou resuscitační

léčbou – těchto kriticky nemocných dětských pacientů by měla krom náhrady funkce

respiračního systému v co největší míře zabránit sekundárnímu plicnímu iatrogennímu

postižení, které by dále zhoršilo postižení již preexistující. To je tato práce rovněž schopna

dokladovat, jednak na vývoji monitorovaných ventilačních, indexovaných i laboratorních

markerů (paO2/FiO2, oxygenační index, alveolo-arteriální diference, etc), ale i na dynamice

sledovaných cytokinových markerů (MMP-9/TIMP-1, VCAM-1, ICAM-1).
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