Posudek školitele

dizertační práce „ Inhibiny v reprodukci“

autor dizertace: MUDr. Katarina Babčová

Členění a rozsah předložené dizertační práce (DP) pod názvem „Inhibiny v reprodukci“ je klasické. Autorka se zaměřila na detailní rozbor úlohy inhibinů A a B u muže a u ženy, snažila se ve své DP vysvětlit důležitost těchto hormonů v lidské reprodukci.

Autorka podala ucelený přehled o současném stavu problematiky. Změřila se pak výzkumně na fyziologickou úlohu inhibinů v sérech a v seminálních plazmách u **mužů**. Podrobně rozebrala hladiny inhibinů u pacientů s různě kvalitními spermioagramy, dala do souvislosti i nálezy spermaglutinačních protilátek a intraakrozomálních enzymů. Část této práce je výborně dokumentovaná i četnými grafy.

U **žen** se zaměřila na rozbor hladin inhibinů A a B, správně vyzdvihla jejich zásadní úlohu při folikulogenezi. Autorka se zaměřila především na porovnání jednotlivých inhibinů v sérech a ve folikulárních tekutinách, sledovala jejich různé hladiny při odlišných příčinách ženské snížené plodnosti. Výsledky z tohoto pohledu jsou velmi cenné. Porovnává např. hladiny inhibinů při jedné z komplikací in vitro fertilizace, OHSS. Všimá si ale také jednotlivých hladin u pacientek, které neotěhotněly, porovnává je s těmi výsledky žen, které se staly šťastnými maminkami.

MUDr. Karina Babčová pracovala v mém týmu od 4. ročníku LF UK v Plzni, její DP byla podpořena významným grantem VZ MSM 002 162 0812 „Chronické onemocnění vznikající na podkladě nepřiměřené reaktivity imunitního systému“.

Jsem upřímně ráda, že mohla svoji vědeckou práci o inhibinech dokončit i přes komplikace tak lidské jako jsou její dvě rizikové gravidity a nakonec úspěšné porody.

Autorka publikovala v časopisech s IF (1 publikace, 1 přijatá, jedna těsně před přijetím) a přednášela na studentských vědeckých konferencích, na kongresech reprodukční imunologie a biologie. Kandidátka umí vědecky myslet i pracovat, dokázala, že má předpoklady k samostatné vědecké práci. MUDr. Katarina Babčová splňuje podmínky k získání titulu PhD podle předpisu LF UK v Plzni, který byl schválen akademickým senátem fakulty dne 9.5.2007.

Prof. MUDr. Zdenka Ulčová-Gallová, DrSc.

V Plzni, 26.1.2015